
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1668 del 08/11/2024

Oggetto: LAVORI DI CONSOLIDAMENTO VIA MARCONI PER CONTO DEL COMUNE DI FORNOVO 

TARO  CUP  H88H22001570004  CIG  B42F9919B4  AFFIDAMENTO  DIRETTO  A  FAVORE 

DELL'OPERATORE ECONOMICO NUMANTI & ROSSI S.R.L.

IL DIRIGENTE 

VISTI
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 195 del 31/10/2024di attribuzione delle competenze;

VISTO ALTRESI’
Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici;
 
PREMESSO
che con Decreto Presidenziale della Provincia di Parma n. 13 del 24/02/2022 è stato approvato lo schema di 
convenzione, ai sensi dell’art. 1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 N. 56, per la gestione associata della  
Stazione  Unica  Appaltante,  aperta  all’adesione  dei  comuni  della  Provincia  di  Parma  con  popolazione 
inferiore a 10.000 abitanti; 

che, con delibera di Consiglio Comunale del Comune di Fornovo di Taro in data 29/05/2023 n. 25, è stata 
approvata la bozza di convenzione quadro per la gestione associata della Stazione Unica Appaltante tra la 
Provincia di Parma e il Comune di Fornovo di Taro;

che in data 07/07/2023 è stata stipulata la suddetta convenzione. 

CONSIDERATO
che con Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Fornovo di Taro n. 458 del 28/10/2024 è stato 
approvato  il  progetto  esecutivo  dell’opera  di  “Consolidamento  Via  Marconi”,  avente  un  quadro  tecnico 
economico complessivo di euro 250.000,00;

che con DD n. 458 del 28/10/2024 il comune di Fornovo di Taro ha dato atto di procedere alla scelta del  
contraente mediante affidamento diretto,  ai sensi dell’art.  50, comma 1,  lett.  a) del D.Lgs. 36/2023, con 
criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo  e,  contestualmente,  ha  dato  mandato  alla  Stazione  Unica 
Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento della procedura;

Determina n. 1668 del 08/11/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che l’intervento è finanziato con risorse ministeriali di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 
n.145/2018 (Medie opere);

che  il  Responsabile  Unico  di  Progetto  è  stato  individuato  nel  Geom.  Cristina  Biondini,  dipendente  del 
Fornovo di Taro;

che con D.D.  n. 1607 del 31/10/2024 si è preso atto che il Comune di Fornovo Taro con DD n. 458 del  
28/10/2024 ha dato mandato alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento 
della procedura dando atto che l’importo a base di affidamento ammonta ad euro 149.897,97 di cui euro 
2.985,17 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 40.089,60 per i costi della manodopera  
parimenti non soggetti a ribasso, da affidarsi entro il 12/11/2024;

che  la Provincia di Parma per l’espletamento della procedura si è avvalsa, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 
36/2023, del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) certificata da Agid – Agenzia 
per l'Italia Digitale, interoperabile con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) di ANAC nell’ambito del  
nuovo ecosistema nazionale di e-procurement;  

DATO ATTO che si  è  proceduto ad interpellare,  per  l’affidamento di  cui  trattasi,  l’operatore economico 
NUMANTI  &  ROSSI  S.R.L.  con  sede  in  Varano  de’  Melegari,  Via  Piani  di  Riva,  7  –  P.IVA  e  C.F.  
01826410340  il  quale,  nel  termine  stabilito  (ore  10:00  del  giorno  08/11/2024),  ha  offerto  un  ribasso  
percentuale del 3,10% per un valore di offerta economica pari ad euro 103.511,68;

VALUTATA la correttezza della documentazione amministrativa trasmessa;

PRESO ATTO dell’attestazione del RUP di congruità e conformità ai minimi salariali, a norma degli artt. 54 e 
110, co. 5 lett. d) del Codice, pervenuta in data 08/11/2024;

ACCERTATA la regolarità del procedimento e la positiva comprova dei requisiti  autocertificati  in sede di 
gara;

DETERMINA

DI  AFFIDARE conseguentemente,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5  del  D.Lgs  36/2023,  l’appalto  dei  lavori  di  
consolidamento  Via  Marconi,  per  conto  del  Comune  di  Fornovo  Taro,  CUP  H88H22001570004  CIG 
B42F9919B4 all’operatore economico NUMANTI & ROSSI S.R.L. con sede in Varano de’ Melegari, Via Piani 
di  Riva,  7  –  P.IVA e C.F.  01826410340,  che ha offerto  il  ribasso del  3,10% per un valore  dell’Offerta  
economica di euro 103.511,68; 

DI DARE ATTO 
 che  l’importo  contrattuale  è  pari  ad  euro  146.586,45 di  cui  euro  103.511,68  per  lavori,  euro 

40.089,60 per costi manodopera ed euro 2.985,17 per oneri di sicurezza; 
 che l’Ufficio Stazione unica appaltante ha effettuato con esito positivo la comprova del possesso dei  

requisiti prescritti;
 che i lavori sono stati tempestivamente affidati;
 di dare atto che, a norma dell’art. 18 del D.lgs 36/2023, il contratto sarà stipulato entro i successivi  

trenta giorni dalla data del presente provvedimento;
 che tutti gli atti  sono stati pubblicati in formato elettronico sul  Sistema per gli  Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito  della stazione appaltante www.provincia.parma.it  -  Area 
bandi; 

 che si allega al presente provvedimento la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui 
all’art. 53, comma 14 del D. Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che sono intervenuti  
nella fase di affidamento;

DI DARE ATTO che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 16 
D. Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

-

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)

Determina n. 1668 del 08/11/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 1668 del 08/11/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


